awal abad ke-20. Tahun 1849 M/1265 H adalah tahun yang umum dipakai

sebagai tanggal lahir Muhammad Abduh. Ia lahir di suatu desa di Mesir

Hilir, diperkirakan di Mahallat Nasr. Ayahnya bernama Abduh Hasan

Khairullah, berasal dari Turki yang telah lama tinggal di Mesir. Ibunya

bernama Junainah binti Usman al-Kabir berasal dari bangsa Arab yang

terpengaruh atau mengikuti pemikirannya dan kemudian tidak sedikit yang

merealisasikannya kedalam kehidupan sehari-hari. Berikut beberapa tokoh dan

kelompok keagamaan yang terpengaruh dengan pemikiran modernisasi islam

muhammad abduh.

1. Muhammadiyah

Pada tanggal 18 November 1912 M (8 Dzulhijjah 1330 H),

merupakan kelahiran Muhammadiyah. Lahirnya sebuah gerakan Islam

modernis terbesar di Indonesia, yang melakukan perintisan atau

kepeloporan pemurnian sekaligus pembaruan Islam di negeri berpenduduk

terbesar muslim di dunia. Sebuah gerakan yang didirikan oleh seorang

mengislamkan aspek-aspek kehidupan yang belum Islam.28

2. Al-Irsyad Al-Islamiyyah

Perhimpunan Al-Irsyad Al-Islamiyyah (Jam’iyat al-Islah wal

Irsyad al-Islamiyyah) berdiri pada 6 September 1914 (15 Syawwal 1332

H). Tanggal itu mengacu pada pendirian Madrasah Al-Irsyad Al-

Islamiyyah yang pertama, di Jakarta. Pengakuan hukumnya sendiri baru

dikeluarkan pemerintah Kolonial Belanda pada 11 Agustus 1915.29 Al-

Irsyad adalah organisasi Islam nasional. Syarat keanggotaannya, seperti

dari Sudan. Pada mulanya Syekh Surkati datang ke Indonesia atas

permintaan perkumpulan Jami’at Khair yang mayoritas anggota

pengurusnya terdiri dari orang-orang Indonesia keturunan Arab golongan

sayyid dan berdiri pada 1905.

Pada tanggal 6 September 1914 (15 Syawwal 1332 H) Syekh

Ahmad Surkati bersama beberapa sahabatnya mendirikan Madrasah Al-

28Mahsyar dan Hardianto Nurhayati, Muhammadiyah: Konsep Wajah Islam Indonesia.

86.

29 Alirsyad, “Sejarah Al-Irsyad,” http://www.alirsyad.sch.id/read/2/sejarah-al-irsyad.(5

OKtober 2023)

pendapat yang sama dengan Muhammad Abduh, yaitu ziarah

dan tawassul kepada para Nabi dan Ulama hukumnya bid’ah.

2) Selain itu dapat dilihat juga pada majalah al-Dakhirah al-

Islāmiyyah (kekayaan Islam) yang merupakan karya Ahmad

Surkati yang mulai terbit pada tahun 1923 M (Muharram,

1342 H). Majalah ini mencontoh majalah al-Manār yang

merupakan majalah yang diciptakan oleh Muhammad

Abduh.45

3. Persatuan Islam (PERSIS)

Di sebuah gang (jalan kecil) bernama Gang Pakgade banyak

berkumpul kaum saudagar dan para pedagang yang sering disebut dengan

“urang pasar”.

pasti dan disusun bersama-sama. Kelompok studi pengkajian Islam itu

kemudian menamakan kelompoknya dengan nama “Persatuan Islam”

walaupun pada saat itu ada juga yang memberi nama “Permupakatan

Islam.”51

a. Pokok Pemikiran

Persis didirikan secara resmi pada hari Rabu 12 September

1923 (1 Shafar 1342 H) di Bandung oleh sekelompok orang Islam

yang berminat dalam studi dan aktivitas keagamaan yang dipimpin

oleh Haji Zamzam dan Haji Muhammad Yunus. Dengan demikian,

gelar Tuanku Sami).60

Thahir Jalaluddin memiliki 5 saudara, namun sejak kanak-

kanak dia telah ditinggal kedua orang tuanya. Ayahnya meninggal

tatkala usianya 2 tahun, sedangkan ibunya meninggal tatkala 9 tahun.

Thahir Jalaluddin diasuh oleh Limbak Urai, ibu dari Syaikh Ahmad

Khatib Minangkabau (w. 1334 H/1916 M). Tatkala berusia 11 tahun,

Thahir Jalaluddin pergi ke Mekah untuk menuntut ilmu.

Di Mekah dia tinggal bersama Syaikh Ahmad Khatib di rumah

Syaikh Muhammad Shalih al-Kurdi (mertua Ahmad Khatib). Syaikh

Muhammad Shalih al-Kurdi adalah seorang pedagang buku terkemuka

Ash-Shieddieqy juga menerbitkan

ringkasan tafsir Tafsir al-Bayan yang sebagian besar didasarkan pada

Tafsir al-Maraghi dan Tafsir al-Manar dan berperan penting dalam

mewujudkan reformasi sosial, politik dan keagamaan di Indonesia.83

6. Mahmud Yunus

a. Biografi

Mahmud Yunus lahir pada hari Sabtu 30 Ramadhan 1316 H,

bertepatan 10 Februari 1899 di Desa Sungayang, Batu Sangkar,

Sumatera Barat. Keluarga Mahmud Yunus termasuk tokoh agama yang

terpandang dilingkungannya. Ayahnya bernama Yunus bin Incek